Sic Ecclesia inicio certos dies ordinavit, diem Dominicum, Natalem Christi, Pascha, Pentecosten etc. Nec dispensauit Ecclesia de decalogo, sed autoritas diuina ceremonias legis Mosaicae abrogavit, et tamen populum scire oportet quando conueniendum sit, ad Euangeliu[m], et ad Christi ceremonias. Ideo aliqui dies constituti sunt, sine illis opinionibus de quibus supra diximus. Ac manet in decalogo genus ut aliquibus temporibus conueniamus ad haec pia

stras uere esse doctrinam in scriptis propheticis et Apostolicis traditam, et consensum catholicae Ecclesiae Christi, cui etiam eruditiores scriptores Ecclesiastici testimonium saepe perhibent. Ac offerimus nos ad explicationem longioriem, ubiunque opus erit. Oranus autem Deum patrem Domini nostri Iesu Christi, ut ipse Ecclesiam suam, sanguine filii redemptam, gubernet, seruet, purget et augeat. Amen.

3) Infinitae³⁾ sic recte Editt. 1. 2.; Ed. 8.: Infinit

1) Epilogvs] haec inscriptio, quae in Editt. 1. 2. 3. legitur, in Ed. 4. omissa est.

2) Hi sunt praecipui articuli, — — Deo, volente, iuxta scripturas exhibere.] sic hic Epilogus in Editt. 1. 2. 3. exhibetur; in Ed. 4. vero, omisso inscriptione, pro illis scripta sunt haecce:

Complexi sumus sumnam doctrinae Euangelicae necessariam Ecclesijs, Nec dubitamus has ipsas sentencias no-

ordinarijs concionibus, et de alijs innumerabilibus rebus. Huiusmodi negotia praetermissimus, vt illa quae sunt in hac causa praecipua, breuiter propria, facilius cognosci possent. Neque hic quicquam ad vlli contumeliam dictum aut collectum est. Tantum ea recitata sunt, quae videbantur necessario dicenda esse, vt intelligi possit in doctrina ac ceremonijs, apud nos nihil esse receptum contra scripturam aut Ecclesiam catholicam, quia manifestum est, nos diligentissime cauissim, ne qua noua et impia dogmata in Ecclesiis nostras serperent.

Hos articulos supra scriptos, voluimus exhibere iuxta edictum C. M. in quibus confessio nostra extaret, et eorum qui apud nos docent doctrinae summa cerneretur. Si quid in hac confes-

exercitia, species uero quae erat ceremonia, libera est. Ideo non retinuerunt Apostoli septimum diem, sed maluerunt uti primo, ut et de libertate et de resurrectione Christi pios admonerent.

Ea quae obijciuntur, facile dilui possunt. Apostolorum decretum, de Idolothytis et scortatione est morale et perpetuum. Quod autem addiderunt de sanguine et suffoco, scandali ratio, eo tempore, habita est, Nam mos erat etiam ante Apostolos, ut domiti a Iudeis abstinerent a sanguine et suffoco. Nihil igitur noui adiunctis ad societatem suam imponebat, sed usitatum ritum ueterem et gratum utrisque, Iudeis pijs ei socijs, nondum mutarunt.

Quod Christus ait. Adhuc multa uobis dicere habeo, certe non de futilibus ceremonijs Pontificum intellexit, nec de nouis articulis fidei, sed de eo ipso Euangeliu illustrando, quod iam tradiderat. Ideo postea addit de officio spiritus sancti, non allaturum esse aliud doctrinæ genus, sed luce sua perfusurum mentes Apostolorum, ut Euangeliu de uoluntate Dei iam traditum intelligerent. Ideo ait Ioan. 14. Ille uos docebit omnia, et rediget uobis in memoriam omnia quae dixi uobis. Item, Non loquetur a seipso, sed quae audit, loquetur.

Objiciuntur et alia dicta quae praecipiunt de obedientia. Obedi praepositis uestris. Toties respondimus maxime necessariam esse obedientiam in ijs quae propria sunt ministerij diuinitus mandati, Nam haec dicta non constituunt Episcopis regnum extra Euangeliu. Christus dedit eis certa mandata, His iubet nos parere, Deinde etiam prohibuit institui nouos cultus. His uetat parere. Metae sunt constitutae intra quas et autoritas pastorum, et nostra obedientia consistere debet. Sed has metas audacissime tollunt Episcopi, qui triplicem sibi arrogant potestatem, qua confirmant perniciosissimos errores, uidelicet, Rogiam seu prae-

sione⁴⁾ desiderabitur, parati sumus latiorem informationem, Deo volente, iuxta scripturas exhibere.²⁾

Caesareae Maiest. V.

Fideles et subditi.

Ioannes dux Saxoniae Elector.
Georgius Marchio Brandenburgensis.
Ernestus dux Luneburgensis.
Philippus Landgrauius Hessorum.
Ioannes Fridericus dux Saxoniae.
Franciscus dux Luneburgensis.
Volfgangus⁵⁾ Princeps ab Anhalt.
Senatus Magistratusque Nurnbergensis.
Senatus Reutlingensis.

toriam potestatem interpretandæ scripturae, deinde potestatem instituendi cultus, tertio, Regiam potestatem ferendærum legum. Ita transformant Ecclesiam in humanam politiam, imaginantur, ut in regno, Princeps aut Pretor est legis interpres, et ut Princeps habet potestatem ferendæ nouae legis, ita in Ecclesia oportere similem esse Episcoporum potestatem. Nec uolunt Ecclesiam mutis literis, ut dicunt, Prophetarum et Apostolorum gubernari, quae cum interdum non satis explicent ea quae proponunt, ambiguitas parit dissensiones ac discordias. Contendunt igitur opus esse uoce regia seu pretoria, scriptum ambiguum interprestante. Et nisi huic interpretationi necessario parendum esset, nullum fore controversiarum et dissidiorum finem. Item, Nisi pro temporum ratione leges condore possent, qualis esset *aračia*. Haec uerbis ornantur, et sunt *πιθανά*, quia sunt imitatio humanarum politiarum. Et hæc imaginationes omnibus aetatibus inde usque ab initio mundi nocuerunt Ecclesiae, et semper nocebunt. Ideo pij admonendi sunt, ne his prestigijs capiantur, Deus uult Ecclesiam regi suo uerbo tradito per Christum et Apostolos, Et hanc suam uocem uult sonare per ministros. Et quanquam sapientiam continet positam extra conspectum rationis, tamen ipse sermo propheticus et Apostolicus certus est et non ambiguus, Ideo ait Petrus, Recte facitis attendentes sermoni propheticō, tanquam lucernæ in tenebris. Habet etiam Ecclesia donum interpretationis, id est, intellectum coelestis doctrinæ, Sed id donum non est alligatum ad Episcoporum titulum aut ordinem, Ideo nequaquam est potestas interpretandi similis regiae et praetoriae, sed erudit in uerbo Dei et renati spiritu sancto ubique sunt, adsen-tiuntur uerbo Dei, et id intelligunt, alij magis, alij minus. Ergo prudenter de illis nullis pontificiae potentiae iudicandum est. De legibus breuiter dicit Petrus, Quid tentatis Deum imponentes iugum etc.

4) confessione] Ed. 3. typogr. errore: confessione

5) Wolfgangus] sic Editt. 1. 2. 3.; Ed. 4.: Vuolfgangus

B.

CONFESSIO AUGUSTANA GERMANICE SCRIPTA.

In Prolegomenis supra p. 201—214. praemissis, in quibus de origine, progressu atque confectione utriusque Confessionis Augustanae scriptisimus, non solum in *latina*, sed etiam in *germanica* distinximus *varias eius formas*, nempe: 1. *primam adumbrationem*, 2. *formas intermedias*, et 3. *formam integrum*.

De Codicibus has varias formas continentibus.

De his in universum eadem valent, quae supra p. 213 sq. de Codicibus latinae Confessionis praemonimus. Nam etiam *germanicae Confessionis prima adumbratio*, nempe ea, quae a Melanthone primum scripta atque Electori Saxon. (simul cum *latina*) oblata, et ab hoc ad Lutherum Coburgi versantem d. 11. Maii missa est, qui eam lectam approbatamque ad illum d. 15. Maii remisit *), hucusque non est reperta. *Formae autem intermediae* adhuc in pluribus Codicibus exstant, quos nunc recensebimus.

1. *Codex Wimariensis 1. (Spalatini apographum).*

Hoc apographum germanicae Confessionis, quod Spalatinus manu sua exaravit, asservatur inter Acta Comitiorum a. 1530. in tabulario communii Wimariensi *Reg. E. Fol. 37. Nr. 1.*, quod volumen inscriptum est: „Reichstag zu Augspurgk 1530.” fol. 32—62. Hunc Codicem descripsérunt Weberus l. l. I. p. 168—174. et accuratius Foerstemannus in l. Urkundenbuch zu d. Gesch. d. Reichst. zu Augsb. 1530. T. I. p. 310—312., et p. 312 extr. — 343. ipsum Codicem recudendum curavit. **) Continet tres fasciculos formae maxime. Horum primus folia 32—43. complectitur, quorum ultimum 43. singulum cum primo folio conglutinatum tenuioris est chartae. His foliis adiacent duo (fol. 44. 45.) eiusdem tenuioris chartae. Haec tria folia tenuiora articulū de fide et bonis operibus, qui fol. 42. orditū, paene integrum continent. ***). Secundus fasciculus complectitur folia 46—55, tertius folia 56—63., quorum ultimum vacat. Hoc enim Apographum Spalatini finitur fol. 62^t prima linea, nec integrum Confessionem continet, sed versus medium penultimi articuli, qui inscriptus est: „Bon Closter gelubden, verbis: „Wir wollen im ein gehulffen machen, der vmb Ihn sey.” nescio quam ob causam, abruptum est; desunt igitur fere dimidia pars huius articuli, et integer ultimus „Bon der Bischoffen gewallt.” atque Epilogus: „Beschluß” cum nominibus subscriptis, praeterea etiam Praefatio ad Caesarem in hoc Codice desideratur. — Numeri foliorum non a prima, sed ab alia seriiori manu adscripti sunt. Fol. 32. habet hancce inscriptionem ab alia manu eiusdem temporis exaratam:

„Articell des Glaubens vnd Bericht der Streitigen Articell. . | .”

Singulis fidei articulis numeri, qui arabici nominantur, in prima cuiusque linea praefixi sunt.

*) Conf. quae supra p. 207 sq. de hac re diximus.

**) Epitomen huius Codicis exhibuit Cyprianus l. l. in Appendix Nr. XII. p. 167 sq., quam repetit Walchius in sua Edit. Opp. Lutheri T. XVI. p. 782 sq.

***) Hoc eam ob causam adnotatu dignum est, quod Weberus iudicat, hunc articulum serius esse scriptum.

Ne quis de huius Codicis ratione in errorem inducatur, addimus verba, quae Dav. Chytraeus d. 17. Iunii a. 1576. ad Ioh. Ienitschium, Secretarium Augusti Electoris Saxon.,*) scripsit: „Exhibituit M[agnificencia] V[estra] iussu Electoris D. Iacob o [Andreae] et caeteris Theologis Argeliae [i. e. Torgaviae] nuper conuocatis Exemplum Confessionis Augustae scriptum manu Georgii Spalatini, qui in comitiis illis Augustanis a. 1530. omnibus deliberationibus de confessione interfuit et diligenter ac fideliter singula descriptis. Id exemplar Georgii Spalatini eo tempore contulimus cum Electoris Brandenburgensis exemplo ex originali in archiuis Mogurtini archiepiscopi descripti et cum editione confessionis, quam meo tenui libello (cui titulus est Historia der Augsb. Confession —) inserui et prorsus de verbo ad verbum cum illis congruere animadvertis. Id cuperem in meo libello paucis verbis publice significare —. Oro igitur, ut paucis verbis M. V. mihi respondere dignetur, an sine Illustr. Electoris offensione publice scribere possim, Confessionem a me editam cum exemplari Georgii Spalatini manuscripto, quod in III. Electoris Saxoniae scriniis asservetur et mihi ac aliis monstratum sit, convenire.“ Huius publicae declarationis venia impetrata, Chytraeus eodem anno in Postfalsione Editioni secundae Historiae sua (Rostochii 1576. 40) annexae fol. Gee^b haec scripsit: „— Sonderlich dieweil ich die in der Mengischen Canzley ausfulltirte Copiam selbst gesehn, Welche auch von wort zu wort — mit dem Exemplar, se mit M. Georgii Spalatini — eigener hand abgeschrieben, und noch jetzt in der Churf. Sachsischen Canzley vorhanden ist, ganz und gar übereinstimmet.“ **)

Utroque loco Chytraeus claris verbis dicit, Codicem, qui in Electoris Saxoniae scriniis (i. e. in tabulario Dresdensi) asservetur, cum Codice Moguntino omnino congruere. At Spalatini apographum, quod in tabulario Wimariensi exstat, minime cum illo Codice Moguntino consentit, ut iam Weberi collatio l. l. p. 169—173. et in Appendice III. demonstravit et nostra Editio ostendet. Ergo hoc ab illo, quod Chytraeus vidit contulitque, diversum est. Ex his colligere licet, Chytraei iudicium fortasse spectare ad illum Codicem, qui adhuc in tabulario Dresdensi asservatur et infra accuratius describetur, quem a Spalatini manu exaratum esse falso opinatus est. Attamen etiam cum hoc Codice Editio Chytrai non omnino congruit.